
Prop. n. 3118/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 635 DEL 16/06/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: AZIONI DI INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA - INSERIMENTI 
IN STRUTTURE ACCREDITATE A CARATTERE DI 
RIABILITAZIONE GLOBALE - NUOVO BENEFICIARIO. QUOTA 
SOCIALE - D.G.R. N. 30/15 DEL 30.07.2013. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Richiamate:
– la Determinazione RAS n. 664/16248 del 16.11.2021, di impegno di spesa della 
somma di  €  4.336.469,85 in favore dei  Comuni  della  Sardegna in c/competenza 
nell'esercizio  finanziario  2021,  nello  specifico  la  somma  di  €  33.069,00 per  il 
Comune di Oristano, a titolo di anticipazione per l’annualità 2021;
–la Determinazione RAS n. 793/17521 del 09.12.2021, di liquidazione e pagamento 
della somma di € 530.985,33 in favore dei Comuni della Sardegna in c/competenza 
nell'esercizio finanziario 2021, nello specifico la somma di € 2.808,60 quale saldo 
per il Comune di Oristano, a titolo di anticipazione per l’annualità 2021;

Considerato che:

- in data 29/03/2021 il Centro A.I.A.S. di Cortoghiana ha trasmesso a questo Ente la  
comunicazione di inserimento riabilitativo residenziale di un cittadino oristanese dal 
mese di dicembre 2020;
- dalla situazione reddituale dell’interessato, appurata attraverso l’acquisizione del 
Mod. ISEE anno 2021,  risulta che nessuna compartecipazione è dovuta dallo stesso,  
e pertanto la copertura totale della quota sociale è in capo alla Regione Sardegna, 
mediante trasferimento dei fondi al Comune.

Visto il  verbale n. 2 del 05.08.2020 dell’U.V.T. del Distretto Sanitario di Carbonia 
con il  quale  è stato valutato il  cambio  profilo  con decorrenza dal  01.07.2020 al 
30.06.2021, ritenendo appropriato “l’inserimento in regime residenziale a valenza 
socio sanitaria per 12 mesi e l’attivazione di percorsi sociosanitari residenziali per  
persone  con  problemi  di  salute  mentale  e  comorbilità  somatica  o  non 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

autosufficienza, per le quali non risulta appropriato l’invio in strutture residenziali  
psichiatriche, con la maggiorazione del 30% per persone con bisogni sociosanitari  
elevati”.

Richiamata la nota dell'A.I.A.S. del 29.03.2021 con la quale è stato comunicato al 
Comune di Oristano l’inserimento riabilitativo dell’utente, allegando l’informativa al 
percorso  sottoscritta  dall’Amministratore  di  Sostegno,  ed  il  progetto  riabilitativo, 
richiedendo il pagamento della quota sociale con decorrenza dal mese di dicembre 
2020.

Richiamata  la  Deliberazione  G.R.  n.  9/10  del  22.02.2011  avente  per  oggetto 
“Adeguamento  delle  tariffe  per  le  prestazioni  sanitarie  e  sociosanitarie  di 
riabilitazione  globale.  Precisazione  in  merito  ad  alcune  tipologie  di  assistenza 
riabilitativa”, dalla quale si  evince che per la riabilitazione residenziale a valenza 
socio riabilitativa è prevista una tariffa giornaliera pari a € 151,00 di cui: il 40 % 
(pari a €. 60,40) di quota sanitaria, il 60 % (pari a € 90,60) di quota sociale.

Dato atto che essendo l’A.I.A.S. un’Associazione no profit, che non svolge quindi 
attività  commerciale,  non  è  soggetta  all’obbligo  di  ricorrere  alla  fatturazione 
elettronica, come da nota del M.E.F. Del 12/03/2015.

Considerato che l’Amministrazione si impegna al pagamento della retta:

- del 60% per il periodo dicembre 2020 – dicembre 2021 (pari a € 90,60 e la 

restante somma di € 60,40 a carico dell’ASSL del Distretto di Carbonia);

- per il 2022 si resta in attesa delle nuove disposizioni e dei finanziamenti  

regionali,  pertanto,  si  provvederà  con  successivo  atto  ad  impegnare 

l’annualità corrente.

Considerato che la somma complessiva di € 30.351,00 dovuta al  Centro A.I.A.S. di 
Cortoghiana   e  relativa  alle  quote  sociali  afferenti  prestazioni  sociosanitarie  di 
riabilitazione globale in regime residenziale erogate a favore di n. 1 disabile grave e 
non abbiente, per il periodo dicembre 2020-ottobre 2021, trova disponibilità sul cap. 
4636 del bilancio 2022 - Imp. 924/2022. 

Datto atto che, come precisato nella Determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell'AVCP, 
le prestazioni sociosanitarie erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento 
ai  sensi  della  normativa  nazionale  e  regionale  in  materia  non  possono  ritenersi 
soggette all'obbligo di tracciabilità e che quindi sono escluse dall'obbligo di richiesta 
del codice CIG.

Visto  il  DURC attestante la regolarità contributiva INAIL e INPS emesso dall’INAIL 
(Durc OnLine prot. n. INAIL 32014103 del 14/03/2022, scadenza validità: 12/07/2022.

   
  Visto lo schema di Convenzione da approvare con la suddetta struttura.

Visti:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

    l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

                l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

               lo Statuto Comunale.

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 22/03/2022 con il quale si stabiliva, tra l’altro, che 
le funzioni di Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza saranno svolte 
Dirigente del Settore Sviluppo del  Territorio Ing. Giuseppe Pinna senza necessità di 
ulteriore provvedimento sindacale. 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio”  e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al D.Lgs. 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
d ella corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”.

Richiamato il D.Lgs. 39/2013  “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di  incarichi presso le  Pubbliche Amministrazioni e  presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con Deliberazione G.C. n. 6 del 21/01/2021.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  delibera  G.C.  n.  98  del 
24/05/2022.

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con Deliberazione C.C. n. 8  del 

08/02/2022.

Richiamata la Deliberazione C.C. n. 11 del 22/02/2022 di approvazione del bilancio di 
previsione  2022-2022  e  relativi  allegati  –  Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022-2024.

Visto  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati personali,  nonchè alla libera circolazione di tali dati con abrogazione della 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il quale prevede la tutela delle persone 
fisiche per quanto concerne il  trattamento dei dati personali, come  recepito dal 
D.Lgs. del 10 agosto 2018 n. 101.

Visto il D. L. n. 77/21 convertito con Legge n. 108 del 29/ 07/2021.
 

Richiamata la seguente normativa:

- la Legge quadro n. 328/2000, relativa alla realizzazione del sistema integrato di 

interventi  e  servizi  sociali  che  prevede  l’inserimento  in  strutture  residenziali  per 

soggetti con fragilità sociali;

-  la  L.R.  n.  23  del  23/12/2005  concernente  il  Sistema  Integrato  dei  Servizi  alla 

Persona, e in particolare l’art.27.

DETERMINA

  Per le motivazioni espresse in premessa

Di impegnare la somma complessiva di € 30.351,00 in favore del Centro A.I.A.S. di 
Cortoghiana,  relativa  alle  quote  sociali  afferenti  a  prestazioni  sociosanitarie  di 
riabilitazione globale in regime residenziale erogate a favore di n. 1 disabile grave e 
non abbiente.

Di dare atto che la somma trova  disponibilità nel cap.  4636 del bilancio 2022 - 
Imp. 924/2022. 

Di dare atto che per l’anno 2022 si resta in attesa delle nuove disposizioni e dei 
finanziamenti regionali, pertanto, si provvederà con successivo atto ad impegnare 
l’annualità corrente.

Di dare atto, altresì, che la liquidazione delle somme sopra indicate a favore del 
Centro A.I.A.S. di Cortoghiana avverrà con atto successivo.

L’istruttore

Dott. ssa Milena Deligia

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


